
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 019/2020 – Publicação em: 28 de janeiro de 2020

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 019/2020 – Publicação em: 28 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 019/2020 – Publicação em: 28 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001720/2020-63
PORTARIA Nº 177 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Lotar  a  servidora  no setor  vinculado  à Diretoria  de  Ensino  do Campus Satuba,  a  partir  do  dia  13/01/2020,
conforme discriminação abaixo:

Servidora Cargo SIAPE Lotação Exercício

Jéssica Tenório da Fonseca Enfermeiro-Área 3003531 Departamento de
Assistência Estudantil

Departamento de
Assistência Estudantil

 Esta portaria entra em vigor a partir desta data

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002850/2020-13
PORTARIA Nº 246 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve: 

Alterar a Portaria nº 3449/DG, de 08 de outubro de 2019 que designa as/os servidoras/es abaixo relacionados
para  constituírem o  Núcleo  de  Atendimento  as  Pessoas  com Necessidades Específicas  -  NAPNE,  do  Ifal  -
Campus Satuba, sob a presidência da servidora Valeska de Souza Duarte, para: 

Servidor Matrícula SIAPE

ANDRÉ BARROS LEONE FREITAS 1673422

ELIAS ALVES FEITOSA JÚNIOR 1455046

JÉSSICA TENÓRIO DA FONSECA SILVA * 3003531

RICHARD PLACIDO PEREIRA DA SILVA 1942615

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO 1915415

VALESKA DE SOUZA DUARTE 1813778

 Art.2° Revogar a portaria nº 15, de 29 de fevereiro de 2016. 

Art.3° A presente portaria entra em vigor a partir desta data. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 019/2020 – Publicação em: 28 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.002869/2020-60
PORTARIA Nº 248 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  processo  nº  23041.048391/2019-81,  de
18/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de WENDEL AUGUSTO LINO DE JESUS MELO, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Química, Campus Batalha, constante da Portaria nº 4.723/GR, de 17/12/2019, publicada no D.O.U. nº
244, de 18/12/2019, Seção 2, pág. 26, em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº
8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.003025/2020-36
PORTARIA Nº 258 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es abaixo relacionados para constituírem a Comissão responsável para analisar as
solicitações de prorrogação de prazo máximo para integralização curricular,  conforme previsto na Portaria n°.
3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Servidor Matrícula SIAPE

José Roberto Teixeira de Campos 1697140

Ângela Froehlich 1522902

Rubem Ramos Rocha Filho 1206897

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004128/2020-13
PORTARIA Nº 337 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor CRISTIANO LESSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1582380, na Coordenação de Apoio Acadêmico, vinculada ao Departamento de
Apoio Acadêmico, a partir do dia 18 de novembro de 2019. 

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 019/2020 – Publicação em: 28 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004222/2020-72
PORTARIA Nº 343 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível
Médio  Subsequente  em Informática  do  Campus  Rio  Largo  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  IFAL,  LUCAS
MATHEUS DE SIQUEIRA DEMEZIO, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004230/2020-19
PORTARIA Nº 344 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo 
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível 
Médio Subsequente em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de 
Alagoas - IFAL, JAMERSON DA SILVA ARAÚJO, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro 
de 2018.
 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004238/2020-85
PORTARIA Nº 345 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular a estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, RENATA REGINA VIEIRA RAMOS, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04
de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 019/2020 – Publicação em: 28 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004245/2020-87
PORTARIA Nº 349 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular a estudante de graduação do Instituto
Federal  de  Alagoas  -  IFAL,  MARCOS HENRIQUE CAVALCANTI  DE  LIMA OLIVEIRA,  conforme previsto  na
Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

6


